
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 189 DEL 10/03/2025 

 
 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO RELAZIONE ILLUMINOTECNICA ED AGGIUDICAZIONE APPALTO 
SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI TORRI FARO CAMPO DI ALLENAMENTO 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA MONTALE ALLA VIMI IMPIANTI S.R.L. - 
CIG: B5DFB12DE6 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3298 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e comunque 
sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 44 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 07/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 – art. 169 D.Lgs. 267/2000” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 negli ultimi mesi, l'Amministrazione Comunale ha avviato una serie di interventi volti al 
miglioramento dell'impianto di illuminazione dei campi da calcio, partendo dalla sostituzione 
delle lampade installate sui pali dei campi denominati a 5 e a 7, oltre al campo di allenamento e 
alla zona lanci e che questi interventi hanno già portato significativi risparmi energetici e un 
miglioramento della qualità dell'illuminazione in un contesto più ampio di sostenibilità 
ambientale e contenimento dei consumi energetici, contribuendo a migliorare l'efficienza 
energetica delle strutture sportive comunali; 

 l'impegno della A.C. nella riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione del centro 
sportivo di Via Montale rappresenta un passo importante verso un utilizzo più sostenibile delle 
risorse e attraverso l'implementazione di tecnologie innovative e la pianificazione attenta degli 
interventi, punta a garantire un ambiente sportivo adeguato per gli utenti, promuovendo al 
contempo la responsabilità ambientale e la riduzione dei costi operativi. 

Dato atto che: 

 a seguito ai risultati positivi ottenuti, l'A.C. ha deciso di estendere il progetto di riqualificazione 
anche ai fari posti nei campi laterali di allenamento, situati lungo le vie Bachelet e Montale;  

 considerato che l'adozione di tecnologie di illuminazione più efficienti, come i LED, è prevista 
per ridurre i consumi e migliorare la sostenibilità ambientale.  

 prima di procedere con la sostituzione, è stata commissionata la redazione di un calcolo 
illuminotecnico da parte di un professionista con specifiche competenze nel settore, 
fondamentale per determinare le caratteristiche dei nuovi corpi illuminanti, garantendo che 
siano adeguati alle attività sportive che si svolgono nei campi laterali. 

 con la determinazione n. 1095 del 30/12/2024 è stato conseguentemente incaricato l’ing. 
Massimo Speroni per la redazione della relazione specialistica illuminotecnica sopra descritta; 

 
Viste le risultanze della relazione specialistica illuminotecnica dell’Ing. Speroni depositata al Prot. 
n. 1012 del 22/01/2025, allegata al presente atto; 
 
Dato atto che sulla base dei prezzi di mercato di fari aventi caratteristiche analoghe a quelli da 
installare sulle torri faro presente è stato quantificato un importo di spesa di circa € 25.000,00 iva 
compresa; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione C.C. n. 4 del 11/02/2025 avente ad oggetto “Variazione alle dotazioni di 

competenza e cassa del bilancio di previsione 2025/2027 e applicazione quote accantonate e 
vincolate presunte del risultato di amministrazione 2024”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 11/02/2025, avente per oggetto: 
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2025/2027 conseguente alla deliberazione C.C. n. 4 
del 11/02/2025 Variazione agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio di previsione 
2025/2027 e applicazione quote accantonate e vincolate presunte del risultato di 
amministrazione 2024"; 

con cui sono state assegnate al settore LL.PP. le quote per la copertura dell’intervento; 
 
Visti: 
- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che consente, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fornitura e posa in opera in oggetto, in quanto trattasi di appalto d’importo inferiore ad euro 
140.000,00; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto non sono disponibili convenzioni relative all’oggetto del presente atto stipulate da Consip 
Spa e/o ARIA S.p.a; 
 
Ritenuto pertanto di avviare ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023 sulla piattaforma 
telematica Sintel e-procurement di Aria S.p.a. una procedura di affidamento diretto (Id: 197421652) 
invitando la ditta VIMI IMPIANTI S.R.L., operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in argomento, a formulare 
la propria miglior offerta per la sostituzione dei corpi illuminanti delle torri faro dei campi laterali di 
allenamento (lungo la via Bachelet e via Montale) mediante la fornitura e posa in opera certificata 
di n. 14 proiettori Led ad alta efficienza; 
 
Vista l’offerta pervenuta sulla piattaforma Sintel entro il termine stabilito delle ore 13:00 del 
27/02/2025 per un importo complessivo di € 18.948,63 + iva; 
 
Dato atto che la tipologia dei nuovi corpi illuminanti proposti è conforme alle caratteristiche 
riportate nella relazione illuminotecnica; 
 
Verificati i seguenti requisiti di carattere generale acquisendo, agli atti d’ufficio, la seguente 
documentazione: 

 Visura Casellario informatico imprese portale A.N.A.C. in data 03/03/2025: nessuna 
annotazione; 

 Visura storica di iscrizione alla Camera di Commercio Milano Monza Brianza Lodi in data 
06/03/2025 e le relative abilitazioni;  

 Visura DURC emesso da INPS con protocollo n. 39830110 in data 21/02/2024 e scadenza 
validità il 20/06/2024: regolare;  

 Visura Portale Creditori Fallco in data 03/03/2025: nessuna procedura;  
 
Visti altresì: 
- la dichiarazione, sottoscritta dall’operatore economico in data 26/02/2025 e depositata in banca 
dati Sintel per l’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico della piattaforma Sintel E-Procurement, 
per la partecipazione alle procedure di acquisto svolte utilizzando la piattaforma telematica 
regionale e alle disposizioni che ne disciplinano il funzionamento, nella quale dichiara: 
 i propri codici ATECO di attività: 
 l’insussistenza di cause di esclusione e di incompatibilità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Patto integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751) in data 26/02/2025; 
 
Dato atto che: 

 tramite il sistema di interoperabilità della piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.a. è stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: B5DFB12DE6; 

 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che in 
caso di affidamenti diretti, si possa procedere mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto per la sostituzione dei corpi 
illuminanti delle torri faro dei campi laterali di allenamento (lungo la via Bachelet e via Montale) 
nel centro sportivo comunale di via Montale, identificato con CIG: B5DFB12DE6, alla VIMI 
IMPIANTI S.R.L. con sede legale a Milano in via Gattamelata, 41 e sede operativa a Corbetta (MI) 
in via Gran Sasso, 7 – P.Iva 08460130969 per un importo contrattuale di € 18.948,63 + iva 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Dato atto, inoltre: 
- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 
Legge 190/2012; 
  

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e 
sottoscritte: 
 
1) di prendere atto della relazione specialistica illuminotecnica inerente al calcolo illuminotecnico 

dell’impianto di illuminazione dei campi laterali di allenamento (lungo la via Bachelet e via 
Montale) nel centro sportivo comunale di via Montale, redatta dell’Ing. Massimo Speroni e 
depositata al Prot. n. 1012 del 22/01/2025; 
 

2) di aggiudicare, a conclusione della procedura effettuata sulla piattaforma telematica Sintel e - 
procurement di Aria S.p.a (Id: 197421652), l’appalto per la sostituzione dei corpi illuminanti 
delle torri faro dei campi laterali di allenamento (lungo la via Bachelet e via Montale) nel centro 
sportivo comunale di via Montale, identificato con CIG: B5DFB12DE6, alla ditta VIMI 
IMPIANTI S.R.L. con sede legale a Milano in via Gattamelata, 41 e sede operativa a Corbetta 
(MI) in via Gran Sasso, 7 – P. Iva 08460130969, per un importo complessivo di € 18.948,63 + 
iva; 
 

3) di imputare la somma complessiva di € 23.117,33 IVA al Cod. 06.01.2 del Bilancio 2025 
competenza, missione 06, programma 01, titolo 2, macro aggregato 202; Cap. 7870/10/1 
IMPIANTI SPORTIVI: ACQUISTO ATTREZZATURE EX CAP. 341120, dando atto che tale 
spesa risulta finanziata da avanzo vincolato presunto “altri vincoli formalmente attribuiti 
dall’Ente” applicato al Bilancio di Previsione 2025/2027 – esercizio 2025 con deliberazione CC 
n. 4 del 11/02/2025;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

 
5)   di dare atto altresì che: 
 

- sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 
alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

- sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 
- sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 

acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
6)    di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


